prætationē quod euidentissimum fuit argumentū reuelatio-
nis diuinæ, vel ipsis Magis Nabuchdonosor afferentibus, qui
ita responderunt. Sermo quem tu quæris rex grauis est, neque
reperiatur quisquam qui indicet illum in conspectu regis, ex-
ceptis Dijs, quorum non est cum hominibus conuersatio. hoc
est nemo pōt cogitationes hominis, & semnia scire nisi Deus
Optimus Maximus, ac per illū boni spiritus, qui nō conuicfan-
tur cū hominibus huiusmodi, cū Magis scilicet, & Ariolis, itaq;
ista respōsio esse non pōt nisi prophetē summi Dei, atq; ita Da-
niel oratione impetravit à Deo reuelationē, quam nocte acce-
pit per visionē. Somnij ēt ipsius Danielis, quod capite septimo
narratur, interpretatio diuina fuit, vt ex ipfa cōstat narratione.
Itaq; duplex rō est diuinandi ex infomijs; quædā naturalis, q̄
duas habet causas, estq; re vera quædā coniectura procedēs ex
naturalibus signis, quæ præstanſ in somnijs: quædā diuina, quæ
ex reuelatione procedit, atq; cū ea reuelatio Dei est per se, aut
per bonos Dæmones, est verè prophetica. Multi ēt sunt, q̄ præ-
ter hæc putant ex somnijs diuinare, eo q̄ aliquī consequutū sit,
id quod futurū esse somniauerint, ac non nunquā ita, vt euētus
maximā afferat admirationē: tñ re vera illud casu fit, euenitq;
hōibus somniabū dis, cuiusmodi sunt multi atrabilarij, nimirū
illi cū plurima eaq; varia somnient, fit casu, vt aliquī in res, q̄ fu-
turæ verè sunt incident, vt (inquit Aristoteles) qui diē totū iacu-
latur, aliquī collimat, et si iaculandi peritus non sit. Neq; sanè
ādeo mirū est, cum tam multis hōies semper somnient, aliquē
aliquī incidere in rem futurā. Neq; minus haberet admiratio-
nis, si nullus vnquā incidisset: Neq; minori disquisitione indi-
geret, cur nō posset fieri id quod ab aliquo somniatū esset. Cur
igitur nunc miramur, si aliquando fiat? Itaque verè diuinan-
di, hoc est prænoscendi futura citra coniecturam, & quæ nul-
lam in nobis habere possint passionem sui indicatrixem, nul-

et nos

la fa-

la facultas naturalis in nobis esse potest: tamen diuinandi quodammodo , per insomnia quidem magis , sed & per vigiliam aliquatenus est in nobis quædam facultas : ea vero male à Platone collocatur in iecore . Nam cum diuinare quodammodo sit contrarium ipsi memorari, ad eandem animæ partem pertinere necesse est, puta ad sentientem, quam Pato (vt & omnes Medici) in cerebro ponit: in hepate vero, aut nullius principium est, aut appetentis solum : atq; & si appetitiua plurium insomniorū principium, & causa sit, velut cum quis cibi laborans penuria, somniat se comedere affatim multa ; & semine redundans, congregi cum mulieribus ; inde tamen non sit , vt eiusdem sit facultatis aut partis, appetere & somniare, sed vt facultatum & partium animæ ac corporis tanta sit sympathia , quæ , vt hoc, ita multis alijs argumentis asseritur . Sed redeamus ad pensum . Cum ergo per omnia genera indicatum sit, diuinationes quædam esse vanas, quædam naturales, quædam diuinæ : Vanis quidem non vtebatur Israel, vt Balaam prophetando dixit, naturalibus vtebatur vt aliae gentes, diuinis meis multo quam alij omnes: etiam si alijs quoque populis dedit Deus veros Prophetas, qui aduertum suum illis, & alia quam plurima demonstrabant; vt Græcis & Romanis Sybillas: orientibus populis Balaam . Verum hoc intererat, quod Israel (nisi cum adulterabatur) non vtebatur pythonibus, neque oraculis cacodæmonum, neque eorum prophetis, sed solum Dei Optimi Maximi responsis , & inspirationibus per viros sanctos . Proinde augurijs non vtebantur nisi peccantes (quod acriter reprehendebant prophetæ , vt certè Ioel capite 4. dicens. Populus meus in ligno suo interrogavit, & baculus eius annunciat ei) neque extorum consideratione, quia hæc vana semper sunt, aut praua , multo minus pythonibus, aut omnino nécromantia, quia hæc praua semper sunt . Vtebatur vero responsis

sponsis Dei, & prophetijs sanctorum, atque eorundem insomnijs, & interpretationibus, ac nonnunquam sortibus ; his vero non leuiter, & vt cumque (ita enim essent vanæ) sed accedente semper diuina inspiratione, in re iusta, & magni momenti. De primo itaque modo, quo potest diuinatio quædam esse naturalis, haec tenus dictum sit. Superest secundus, quo scilicet in ipsa vera, ac prophetica diuinatione, partem aliquam habet natura. Certè quòd diuinetur propriæ, ac verè nulla naturalis causa est satis, quandoquidem indicatum est, nullam esse in nobis facultatem naturalem diuinandi, sed effectiuū principium extēnum esse ac spiritale : tamen potest esse in ipso quietalem accipit inspirationem, naturalis quæpiam dispositio, magis aut minus accommodata ad accipiendum. Non ita quidem, vt ea dispositio causa sit inspirationis necessaria, neque qua præsente necessario fiat, neque sine qua fieri non possit. Si enim Deus Optimus Maximus est principium efficiens veræ prophetiæ, vt monstratum est ; is, cum ne ad creationem quidem adstrictus sit causæ vlli necessariæ, multo minus sit in largiendis his donis : sed cum is (qua sua est bonitas) soleat disponere omnia suauiter, in his quoque quæ supra naturam facit, quoad fieri potest rationem seruat naturæ, velut & miraculorum exemplis pluries iam indicatum est. Quandoquidem diuinatio non nascitur in nobis vt reliquæ sensationes ab obiectis (haec enim nondum sunt) sed à diuinitus factis repræsentationibus, constat eam fore accommodatissimam dispositiōnem, per quam maxime vacat à motibus, quos carent sensibilia. Nam vt nuper diximus, vt in aqua quieta facile redditur quæcumque figura, in agitata vero non potest reddi, ita & in quiescente à sensibilibus animo, repræsentatio quæcumque : ab eo vero qui plurimum volutatur circa sensibilia, excluditur omnis inspiratio. Hanc ob causam, qui orationi volunt va-

care,

Inventio

care, eligunt silentium, quietem, & tenebras, vt scilicet audiant
 quid loquatur in illis Deus. Itaque qui minime vtitur sensi-
 bus, is maxime valebit diuinatione. qua de causa Plato & Ari-
 stoteles, diuinationem in fatuis ac stupidis esse dixerunt, in
 quibus scilicet minime est prudentia (quod mihi videtur fa-
 bula, vt multa alia, adumbrasse antiquitas, dicens, Tyresiam
 cum donaretur facultate diuinandi factum esse cæcum) & in
 furentibus magisquam sanæ mentis hominibus, & dormien-
 tibus magis quam vigilantibus. Eadem quoque ratio esse vi-
 detur, quod moribundis magisquam per reliquam vitam. Ve-
 rūm ne hæc tumultuariè prætereramus, sed expendamus sin-
 gula, quod fatui diuinationem habeant pro prudentia; con-
 tra, prudentes hanc pro diuinatione, videtur consentaneum,
 quia vt se habent bruta ad hominum genus, ita inter ipsos ho-
 mines fatui ad prudentes: at verò vt homines prudentia, ita
 bruta videntur valere diuinatione. Nam pisces multi so-
 lent incautis præmonstrare nautis tempestatem, vt auiculæ
 agricolis, armenta bubulcis: & minores greges alijs pastori-
 bus, & mures in proximam confertim abeuntes, dicūtur præ-
 monstrare incolis ruinam domus. Multa etiam alia his admi-
 rabiliora narrantur de brutorum præfensione, quam illis velut
 instinctum quendam videtur dedisse natura, pro prudentia.
 Ita igitur & inter ipsos homines, imprudentibus datum esse
 diuinationem est consentaneum. Sed vt hoc quatenus verum
 sit constare magis possit, opere pretium fuerit dicere, quæ cau-
 sa sit magnæ illius præfensionis quæ in brutis conspicitur. Ea
 certè est, maior brutorum compassio cum causis corporali-
 bus. Cum enim hæ sensus afficiant, brutorum animæ (vt quæ
 mente carent) sensibilibus magis afficiuntur: quapropter exor-
 dia futurorum motuum sensus brutorum magis afficiunt.
 Itaque vt qui carent oculis audiunt exactius, ita quæ mente
 carent

carent animalia exactius sentiunt. Adeo cōspicuum est, quod rationalis contemplatio detrahit sensui, vt qui intentius dispu-tant, meditantur, aut orant, soleant plurima quæ coram fiunt, aut dicuntur, neque videre, neque audire, ac nonnunquam sen-suum munere priuari, quam vocant extasim, vt Socrates, qui (vt narrat Alcibiades in Coniuio,) in medio exercitu aliquan-do, vno gradu diem & noctem stetit, vsque ad Solis exortum cogitabundus. eadem ratione euenit plerumque, vt qui exactissimos habēt sensus, sint ad factorias artes aptissimi, ad cōtemplationem non adeo: contra, qui in hac valent plurimum, sint ad res tractandas parū idonei. Constat ex dictis eam diuinationem quæ in brutis & hominibus rudioribus præcipue est, in eo esse genere diuinationis, quod naturaliter inest per compassionem cum causis, aut per exordia rerum futurarum. Illa igitur nullatenus est vera diuinatio, quæ & prophetia dicitur: Sunt alij homines, imprudentes illi quoque, non tamen fatui aut stupidi, sed dementes, infani, & furentes, aut naturali vitio aut morbo. hos dicunt plus alijs omnibus futura prædi-cere, quod nonnulli in atræ bilis, quæ furoris est causa, naturam referunt per se, quasi scilicet ea sit eius succi vis naturalis, quia talis substantia, aut quia calida & sicca. verum hoc falsum esse constat. Nā nullam omnino esse posse naturalē vim diuinādi, generatim iam monstratum est: si autem nulla esse pōt, certē neq; in hoc, neq; in illo temperamento, neq; in hoc neq; in illo succo: non igitur atræ bilis est ea vis per se, sed per accidens, quia scilicet atrabiliarij somniabundi sunt & loquaces, fit. vt nonnunquam incident somniando aut loquendo, in id quod futurum est, velut qui lāpe iaculando aliquā collimat, vt nuper quoque diximus. Fit vero vt loquantur quiduis, & quia imaginib; densis, & calore instigantur, & quia cum sint insani, non habent (inquit Cicero) quam prudentia solet afferre

Kk timidi-

stupidi.

timiditatem, hoc est nihil dissimulat, sed omnia effutunt. quid ergo mirum si aliquid exit quale futurum est? haec vero longissime abest a vera divinatione. Aliam quoque causam habent melancholici divinationis, atque eam etiam per accidens, nimis Dæmones facilius apprehendunt hos quam alios homines, quia plus habent imaginationum, & minus prudentie. Cacodæmon vero ubi adest, quandam ostentat divinationis speciem: nimis affectat semper opinionem divinitatis, ad quam solam scit pertinere veram futurorum, per se, & non per praesentes causas ac notas, præsensionem. Parati etiam huius videtur ad inspirationes, quia cum sint alienati mente, minus intenti sunt corporalibus passionibus. Adeo enim verum est, eos qui mente laborant, sensibus non esse intentos, ut dicat Hippocrates eos ne dolores quidem sentire: argumento vero est, quod videmus tales, & plagas, & vulnera, & nuditatem, & famem, & passiones alias quascumque sensibiles facilius tolerare: tales ergo paratores sint ad inspirationes recipiendas. At vero recte videtur censere Aristoteles libro de insomnijs, indignum esse, putare Deum cum hominibus dementibus colloqui, præteritis bonis & sapientibus. Plato quoque divinam revelationem amicis Dei fieri putat: nam maiora ijs quæ humana mens consequi potest, scit (inquit) Deus, & qui Dei sunt amici: amicos vero Dei, quis dixerit alios, quam probos & sapientes? Hoc argumento videtur Aristoteles velle tolere omnem divinam prophetiam: illi vero solum concedimus, quod & ipse dicit, divinationem illam melancholicorum divinam non esse, sed naturalem, aut dæmoniacam: Diuinam vero inspirationes, quas prophetias vocamus, fieri per viros prudentes, atque magna ex parte optimos. dico magna ex parte, quia aliquando et locutus est Deus per improbos, ut constat exemplo Ballaam, qui & si astutus, ac suo modo prudens, erat nequam. Indignum

dignum certè loqui Deum per stultos & imprudentes homines : dignissimum loqui per prudentissimos, & optimos . Ne verò meritis, potiusquàm dono Dei prophetiæ spiritus contin gere cuiquàm putaretur, datus etiam aliquando est impio, vt & alia dona, vt certè sanitatis. Igitur atrabiliarij, & mente moti, præ multitudine imaginationum & insomniorum, & loquacitate, videntur aliquando diuinare : atque eosdem nonnunquam occupant Dæmones. Nec ad veræ prophetiæ spiritum recipiendū oberit eius succi aliquid, cum neq; tantus, neq; talis est, vt aliquam pariat insaniam. Nam dictas ob causas, quod insanientibus accidit, dæmoniacum potius est quàm diuinū : irruit vero etiam diuinus spiritus in quosdam, qui præ mentis extasi, quæ ex contemplatione rerum diuinarum fit videntur insanire, vt Saul cum se coniecit in medios prophetas. Hic vocari potest furor diuinus, estque re vera coniunctus cum maxima sapientia, etiam si interim tollit prudentiam huius seculi . nisi enim hanc tulisset, non impulsset Dauidem , deposita regia seueritate saltare coram populo. Itaque mentis eleuatio ab humanis curis & sollicitudinibus, maxima dispositio est ad propheticam captandam inspirationem : eaque naturalis, quia rerum humanarum curæ, plurimum auocant ab omni rerum superiorum contemplatione . Quæcumque ergo naturaliter reddunt animum vacuum à talibus curis, naturaliter etiam disponunt, & ad diuinorum cōtemplationem, & ad prophetiam, etiam si ipsa prophetia supernaturale donum est, & veritatis diuinæ eidens argumentum . Hanc ob causam prophetæ varijs modis se præparabant ad recipiendum spiritum : nunc se conuertebant ad somnos, vt Iosephus & Daniel , vt in illa requie mentis & tranquilitate , sine strepitu externorum sensibilium, viderent visiones (qui prophetandi modus insinuatus est illis verbis Ioeлиs, capite secūdo , Senes vestri somnia

somniabunt, & iuuenes vestri visiones videbunt. quod impletum est vt in alijs multis, ita vel maximè in Iosepho viro sanctissimæ M A R I Æ, & in Magis) nunc quoque se præparabant oratione, vt in mentis ad Deum eleuatione, melius reciperenrur eius inspirationes: præparabant etiam sese musico concentu, quia hic quoque mentem erigit, & à sensibus astrahit. Hæc causa fuit, vt Eliseus rogatus diuinum responsum, peteret accersiri sibi psaltem. Hac eadem, sancta Ecclesia quæ diuino regitur spiritu, in celebrandis sacris vtitur musicis cantibus, & suauibus sonis, iuxta exhortationem Dauidicam. Laudate eum in tympano & choro: Laudate eum in cordis & organo: Laudate eum in cimbalis benè sonantibus, omnis spiritus laudet Dominum. Itaque musica facit plurimum ad demulcendum animum, ac deponendas humanas sollicitudines: his ita dispositis multo facilius is transfertur ad diuina. Qui proximi sunt morti, solent prophetare, velut Iacob, qui iam iam moriturus vocauit filios suos dicens, Congregamini vt annunciem quæ ventura sunt vobis in nouissimis diebus: hoc idem fecit Moses, cum eius instaret obitus, tribubus Israhel: nimirum nunquam verius à sollicitudinibus huius seculi auocatur animus. Sed & illud est optimè sic natura comparatum, vt illa hora extinctis sensuum motibus, & dispositi omni animi circa res sensibiles affectu, mens ad eorum quæ verè sunt contemplationem conuersa, veritatem eo clarius intueatur, quo neglectis caducæ huius vitæ voluptatibus, ad futuram eamque æternam aspiret auidius: & quæ superiori vita, dum adhuc sensus vigerent, vel sola mortis recordatione terrebatur, tunc nihil nisi peccata pertimescat.

CAPVT TRIGESIMVM PRIMVM.

APITE quinto libri Iudicum scriptum est. De cœlo dimicatum est contra eos, stellæ manentes in ordine & cursu suo aduersus Sisaram pugnauerunt.

Quamquam alia nonnulla scripturæ sacræ loca, soleant in suum vocare subsidium, qui iudiciariæ Astrologiæ sunt addicti, nullo tamen mihi videntur melius, quam hoc ut posse. Nam quod ex primo Geneseos adducut, facta esse astra in signa, atq; proinde significare posse futura, interprætatum mihi illic est, ita ut nihil ad Astrologiam. nimirum esse astra signa temporum, velut gnomon in horologio signum est horarum: itaq; Cœlum totum esse chronologium, astra verò signa temporum. Quod adducunt ex psalmo 18. firmamentum annunciat opera manuum eius. hoc est (ut illi interprætatur) quæ Deus facturus est firmamentum annunciat, longe potiorem enarrationem accipit; pulchritudinem scilicet cœli, & firmamenti quo conspicitur, quodammodo nobis indicare posse pulchritudinem operum Dei, quæ conspici non possunt. tamen quod dicit, de cœlo dimicatum esse contra eos, & stellas manentes in ordine & cursu suo aduersus Sisaram pugnasse, plurimum videtur astrologiæ fauere. Nam quo alio potius modo, victoriæ causam in astræ reijceret, diceretque cursum & ordinem, quem eo die tenuerunt stellæ, fuisse Sisaræ infaustum, & exitiosum? si igitur quia stellæ eum ad se tenuerunt ordinem Sisara perijt, potuisset is per astrologiam periculum præuidere, atque adeo (nisi vel inuitos fata trahūt) deuitare. quod si ita est, possunt quidam astrorum cursus, & ordines esse fausti & infausti: atq; adeo

ijdem

ijdem quibusdam fausti,& quibusdam infausti. is enim astro-
rum siue ordo, siue aspectus fuerit sisarē infaustus, Hebreis fau-
stissimus . si verò ita habet, prudenter sanè eo die Sisara timuis-
set cœlum, ac deuitasset prælium. Cur ergo Dominus, Hiere-
miæ capite decimo, præcipit, dicens, à signis cœli nolite me-
tuere, quæ timent gentes ? Neque verò ibi (quod aliquis for-
tè interprætetur) vocat signa cœli, tonitrua, fulgura, aut fulmi-
na, aut cometarum omne genus, & quæcumque homines vo-
cant portenta : sed idem est quod híc prohibet , & apud Eſaiā
47. derisit, dicens Babiloni, Defecisti in multitudine consilio-
rum tuorum : stent & saluent te augures cœli, qui contempla-
bantur sydera, & supputabant menses, vt ex eis annunciasse
tibi ventura. Itaq; vocat Astrologos augures: horum ergo di-
uinationes vt & alias omnes, par est, intelligas prohiberi fideli-
bus, capite 19. Leuitici, vbi dicitur, Non augurabimini : & Nu-
merorum 23. Deuteronomij 18. & Isaiæ 47. Constat Dei po-
pulum ab hac diuinationis specie, qua Chaldæi maximè om-
nium vñi sunt, vt & ab omni alia præter veram prophetiam ,
abstinuisse, siquidem Numerorum 23. dicitur. Non est augu-
rium in Iacob, neque diuinatio in Israel . quid est ergo quod
nunc Debora stellarum cursui , & ordini, imputat victoriam
populi Dei? Mihi non est hæc quæſtio , vt neque alia vlla in
hoc opere, tam disputanda Theologicè, quam iuxta conditio-
nem argumenti, Physicè. Quapropter videndum est, an ea
astrologia diuinatrix, quam veteres vocabant , vt videre est
apud Ciceronem, scientiam Chaldæorum, sit ars quæpiam na-
turalis, an potius impostura quædam . quod examinavit dili-
gentissime, atque vt mihi videtur magna ex parte verissime ,
Picus Mirandulæ comes . Ego verò mihi hanc quæſtionem
fuscipio, non quidem tam diffusè, quam ille, sed præſlius, meo
more, tractandam . Duas partes habebit disputatio: altera ver-
ſabitur

sabitur circa ipsam naturam cœli & astrorum, altera circa ipsos Astrologos. & videtur quidem hæc ex illa pendere: si enim astrorum, pro mira quam habent varietate, ac pro sua innumerabili multitudine, sunt etiam plurimæ eæque mirabiles virtutes, quibus inferna hæc moueant, videntur Astrologi laudandi, qui non patientur eas latere mortales: sin autem non sunt plures quam apparèt cuiuis è plebe, damnadi sunt, quod tam leuiter illis tribuant multa quibus carent; Hanc ob causam Picus, acerrimus astrologorum impugnator, affirmat astris nihil esse præter motum & lumen, & motu mouere, & lumine calefacere calore, vt ille putat, quodam viuifico, à calore elementari & igneo, natura diuerso. Astra itaque hæc solum facere, atque omnia idem, plus aut minus: multiplices verò illas rerum mutationes, & affectionum differentias imputari materialiæ. Disputat multa hinc inde, vt detractis cœlo omnibus virtutibus, præter motum, & lumen, effecta tueatur. In duas verò præcipue, pro illis omnibus fertur responsiones, scilicet, aut alias omnes passiones, præter motum & calefactionem, fieri per accidens à calore astrorum; aut calorem illum esse causam vniuersalem, ac proinde effectiuam per se multorum, atque adeò contrariorum, concurrendo cum multis, & contrarijs naturis particularibus. Hæc arbitror summa est totius libri tertij Pici, qui solus est physicus. alij enim partim sunt theologici, partim astrologici. Mea verò hac in parte, plurimum disfidet ab illius sententia. nam motus cœlorum, qui circularis est, haud quaquam potest motuum, qui in aëre contingunt esse causam. Concedit Picus Aristoteli, si cœlum quiesceret, futurum vt nihil moueretur: cœlū igitur circumveniendo mouet hæc inferna: aut ergo motu suo per se id facit, aut per accidens. per se dico, si cœlum id facit tantum quia mouetur: per accidens, si quia mouendo communicat facultatem mouendi reliquis:

velut

velut si quis manu admouet stupæ candelam , manus motu suo mouet candelam , & comburit stupam , illud per se , quia non aliter mouet candelam quam mouendo manum , hoc per accidens , quia mouendo manum ac candelam , admouet ignem , qui vrit per se . Si igitur cœlum suo motu facultatem aliquam immittit rebus , qua adiutæ mouétur , habet iam vim aliam mouendi præter suum motum : sin autem nullam mittit , sed mouet solum quia mouetur , perinde eueniret , si cœlum ligneum , aut æneum , aut lapideum esset , atque ita ut nunc circumferretur : non eueniret autem . Cur enim si linea sphe ra superiori loco ferretur circulo , hîc apud nos ferretur recta lapis & fumus , ille deorsum , hic sursum ? nam quidquid mouendo mouet aliud , id quidem facit impellendo , aut trahendo , volutando , aut vehendo : at verò lapis cadens , neque trahiatur , neque pellitur , neque portatur à cœlo , neque verò voluntur , cum feratur recta : concurrit ergo cœlum cum ijs quæ ferruntur , virtute aliqua motuia quam immittit , quæ motus non est . sed neque lumen (quanquam id ille concedit , satius verò sit indicari) nam lumen illuminat ; illuminando vero non potest per se mouere , sed per aliud , hoc est per illuminationem immittens vim mouendi . quod si ita est , habet cœlum , quam communicet vim aliam à motu & lumine , sed quod acceperimus ita patet . Si lumine moueret , non esset latio primus omnium motuum , sed alteratio : nam cœli lumen non pendet à motu , luceret enim Sol quiescens , non minus quam latus (constare id potuit pugnante Gedeone) penderent verò lationes aliarum omnium rerum ab illustratione , quæ alteratio quædam est : non esset ergo latio primus motuum , quod Aristoteli concedit Picus . Neque vero est quod tam apertè subuertat eius sententiam , quam id quo maximè se tueri vult . vt (inquit) cor suo motu mouet alias corporis partes , ita cœlum alias

alias mundi. constat vero cor non solum alias partes , quæ ad illud non spectant , sed neque arterias mouere suo motu , sed facultate pulsandi , quam illis mittit , quam & vitalem Medicu vocant . Nisi quidem moueretur non moueret , id vero est per accidens , quia ipsum extingueretur , neque posset alijs virtutem demandare : est itaque cœlo virtus qua mouet hæc inferiora , præter motum . concessum sane , quod nisi mouendo , eam mouendi vim non communicaret : nihilominus virtus illa mouendi , aliud est quam motus : vel hoc solum argumento , quod facultas seu virtus nomen est immanentis qualitatis ; motus , passionis cuiusdam . Iam verò neque quod lumine calefacere dicit , probare possum , neque quod calorem quem cœlum gignit specie differre dicit ab eo quem ignis . Nam quæ maximè cœlestem fulgorem videntur participare , vt spiritus in nobis , qui sensibus feruiunt , neque calidi sunt , neque calorifici , sed sine calore fulgidi , vt hoc modo differat , auctore Galeno ex sententia Platonis , quem maximè sequitur Picus , ignis cœlestis ab elementari , quod ille sit sine calore lucidus , hic calidus & lucidus . Exemplo constat id oculi , qui ad ignem refertur ob fulgorum spirituum , ad illum è cerebro venientium confertim , alioqui vero est subiecto frigidus , & plenus aqua : quod ferre natura non posset , si is fulgor esset caloris effectiuus : non igitur illud lumen calorem rebus affert per se , sed per aliquod accidens . Atque eum calorem quem Sol vtcumque facit , specie non differre ab igneo constat , cum incidentes in eandem substantiam , vnicum reddant intensiorem . quid enim ? Si quis à Sole simul & igne calefit , duos concipit calores , ac non potius vnum intensiorem , duabus causis in idem opus incumbentibus ? Si vnicum , non different specie , qui sese augentes conflant

LI vnum

vnum numero : porrò si duo, vterque excludit frigus: vtrique ergo erit frigus contrarium . quod si vtrique æquè, non sunt illi diuersi, sed idem, quia vnum vni contrarium est. Non igitur solaris calor vrit minus quam igneus alia ratione , quam quod moderatior , neque certè coquit & vegetat magis , nisi ob eam moderationem, & coniunctissimas quasdam benignissimas influentias . quas, quid se putat Picus facere cōtra Astrologos, referens omnes in motum & lumen? certè facit nihil , etiam si concedantur omnia . dicit enim, stellis esse nihil aliud quam motum & lumen. Quid quod calefaciunt , quod aliud est quam illuminare? Respondet, vt cœlum est causa vniuersalis, ita & eius virtutes esse vniuersales & eminentes, ac proinde posse facere multa, ac varia, atq, adeo contraria etiam. Quid ergo interest ad Astrologiam, siue per plures, siue per pauciores facultates possit cœlum facere multa eaque varia , si modo potest? concedet tibi Astrologus, vt vitet rixas, cœlo nihil esse præter motum & lumen, id vero lumen cœleste, quia causa vniuersalis est, eminenter continere virtutes omnes rerum mutabilium, atque ita posse hæc, & illa, quantacumq; scilicet, volet configere . Vsque adeo falsum est, omnia quæ facit cœlum, facere motu & lumine , & ad propositam disputationem nihil interest. Neque vero ego (vt hoc obiter dicam) propter calorem solum, dico cœlum vires habere alias quam mouendi se, & illuminandi. Nam vt alibi indicaui , cœlo non est vis calefaciendi, sed lumine gignit calorem, id vero non per se, sed ob analogiam, & similitudinem naturæ , alliciendo ad illuminatum aërem eum ignem, qui per hanc corruptibilium sphærarum permeat. Itaque calor non cogit nos affirmare, esse in cœlestibus corporibus alias virtutes à motu & lumine : sed lationes potius horum inferiorum, quas à motu celi pendere cum omnibus Philosophis fatemur : non tamen ob ipsum motum per se,

per se, sed ob aliquas virtutes, & influentias motrices, quas mo-
tu immittere, h̄ic, & alibi antea probauimus. neque solum eas
virtutes in cœlo, eiusque partibus esse existimo, sed innume-
ras alias indicibiles, quibus omnium mutationum, quæ hic pe-
nes nos aguntur, in efficientis genere causæ sunt, priores qui-
dem ijs, quæ ipsi materiæ sunt proximæ, posteriores verò quā
aliæ quæ superiores sunt, & ordine quodam positæ, vñsq; ad pri-
mam: quæ omnium, quæ vbi vbi mundi, siue inferioris, siue su-
perioris aguntur, causa est. Neque verò puto, omnibus cœli
partibus omnes eas virtutes inesse eodem modo: sed vt lumen
quod conspicimus, videmus alias alijs partibus conferre, vt
Solem Lunæ (ne de quibus dubitatur affirmemus quidquam)
ita alias quoque virtutes, quas neque nominare possumus, ne-
que sentire, esse alias in alijs astris, aut Solis, aut præcipuè, &
alijs ab alijs demandari, ita vt ne minima quidem stella sit, quæ
non conferat peculiarem aliquam commoditatem, & toti
mundo, & reliquis partibus. Quorsum enim Deus tot in fir-
mamento stellas, neque plures neque pauciores, & hoc ordi-
ne, & his interuallis, vt hæ Coronæ, illæ Canis, aliæ Bucinæ,
aliæ Currus redderent figuram? cur omnes & fixas & re ran-
tes, has hac, illas illac, tanto hastempore, tanto illas facit cir-
cuire, ita certa lege, vt nulla per innumera secula, vel latum vn-
guem possit declinare? An casu horum quippiam, vel fru-
stra, ita vt aliter fieri, vel quod minutulum in eis esse videtur,
posset citra mundi læsionem? minime. Si enim in formatione
hominis tanta est operis perfectio, & elucet formatoris sapien-
tia, vt ne minimè quidē particulæ addi detrahi ve possit quid-
piam, magnitudini, numero, figuræ, aut positioni, vt Galenus
toto opere de partium vsu sapientissimè indicauit, sed neque
in mure aut formica, sed sunt vnicuique iuxta suam naturam
accommodata omnia organa, vt nulli ullum aliter melius;

quanto magis id censere æquum est, de perfectissimis & pulcherrimis illis corporibus profecto qui in numero pondere & mensura fecit omnia sapientissimè, non fecit illum ornatū cœlorum casu, velut lapillos multos sparsim projiciens, vt quiuis fortè ceciderit: sed pro numero virtutum fecit astra, & singulorum à singulis distantiam iuxta certam proportionem dimensus est: atque ex ea proportione natæ sunt multiplices illæ figuræ. Ea vero proportio inter uallorum non fuerit, quæ maximè spectantium oculis placere posset, sed quæ communi mundi usui maximè accommodaretur, vt scilicet distarent singula, à singulis, vt maximè possent virtutes sibi communicare mutuo in utilitatem totius. Hæc est enim veræ pulchritudinis lex, partium nempe omnium ad utilitatem totius accommodissima compositio. Utilitati vero huic accedit harmonia secundum perfectiones arithmeticas, & usui grata pulchritudo. Nimirum illa, vt & alia omnia quæ facta sunt, fluxerunt à perfectissimo & pulcherrimo exemplari. Ut vero hæc quæ commemorauit, pulchritudinem operis, & artem opificis indicat; ita, si unius aut duarum virtutum facta esset tanta corporum multitudo, nullam neque ob distantias, neq; mutuos aspectus, neq; varios motus afficiendi habens differentiam, esset sanè & opus minimè pulchrum, & opifex inertissimus. Non est igitur ita: sed fateri oportet, esse in cœlestibus corporibus multas mirabilesque virtutes. Nam quod dicunt, multiplicis mutationis causam referendam esse ad materiam, nihil obstat: siquidē mutationem & alteritatum in materia, tantum est passuum principium: effectuum vero est in formis rerum proximarum, ac multo prius in superioribus causis: per quas ordine quodam priorum & posteriorum, deriuatur virtus primæ usque ad res singulas. Si igitur (quod ad secundam disputationis partem attinere iam incipit) ita habet, cur Astrologia iudicia-

ria, à.

ria, à viris doctis deridetur vt inanis , à cordatis exploditur vt inutilis : à diuinis legislatoribus & vatibus interdicitur , ac secundum idolatriam vituperatur vt impia : atque adeo multis Pontificum decretis , & Imperatorum etiam , quorum extant adhuc multa edicta , de Astrologis vrbe pellendis ? Sub Claudio (authore Cornelio Tacito) de Mathematicis Italia pellendis , factum est Senatusconsultum atrox & irritum . Nam nescio quo magno malo , aut quo Dæmonum astu fit , vt cum vbique gentium decretis expellantur , nunquam tamen extingui possint , immo neque deterreri , quod sanè nouum non est . nam idem Tacitus in libro decimo septimo de Mathematicis dicit , genus hominum petentibus infidum , sperantibus fallax , quod in ciuitate nostra , & vetabitur semper , & retinebitur . Sed videamus quod sit eius imposturæ principium . hoc certe . Esse multiplices virtutes astris , quibus omnia quæ hic geruntur gubernantur , atque pro differentia aspectuum ad se se , & ad res infernas , varias nasci affectiones , quod uidemur recepisse , atque confirmasse : itaque quia videntur habere virtutes multas , & habere has & illas , colligunt temere . quæ temeritas est certè , & inanis , & noxia , & parum pia . quæ distinctioris doctrinæ gratia , seorsum indicabuntur . Ac primū esse inanem , hoc est vanam , nullius veritatis participem , atque omnino scientiam non esse , neq; artem , sed imposturā , & figuramentum , idq; eo maius alijs figuramentis , quod illis solent impostores alios homines decipere , ipsi nequaquam decepti : hoc vero ipsis etiam impostoribus imponitur . non enim arbitror , oēs qui hanc sc̄itiam artem professi sunt (nam tametsi ea fluxit ab idolatris , qui adorabant cœlestia corpora , & à Iudæis , & Mahometanis magna ex parte aucta est , inciderunt tamen in eam nonnulli ex nostris , non parum docti & probi .) prævaritie & malignitate voluisse vulgaribus imponere , sed eorum

non

non paucos præ curiositate , qui non exiguus animi morbus est,in eam credulitatem incidisse,& (quæ hominum est fragilitas) cum multis esse deceptos : satis arbitror constat, me non vituperare eam Astrologiam, quæ in cognoscendi cœli motibus versatur,cum ea nihil esse certius in humanis possit,neque ijs quæ circa propriam illius materiam fiunt præsensionibus: non enim minus certum est , futurū post biennium eclipsim Lunæ,quæ futuras in mense Iunio breuissimas noctes . nam nisi quis supputando decipiatur , eadem vtriusq; scientia est. Illam vitupero diuinationem , quam quondam vocauerunt scientiam Chaldæorum , nunc vocant Astrologiam iudicariam,quam qui profitentur,annuatim nobis prænunciant futuras aëris temperies,& temporum constitutiones, salubritatem aut insalubritatem,abundantiam frugum aut penuriam, otium aut bella,& eorum exitus tristes,aut fortunatos,Principum incolumitatem aut mortem . hi ipsi electiones faciunt horarum fœlicium aut infœlicium, pro quibusvis negotijs suscipiendis : per interrogationes,quas illi vocant,respondent de re quacumque interrogati : velut quis furatus fuerit quod domi deest ; quò fur abierit. Iam vero per natales horas diuinant futuros hominis cuiusque mores,eiusque fortunam , viuendi & moriendi sortem . Hæc omnia vana sunt ,etsi non omnia æquè . nam cum mutationes omnes corruptibilem corporū ad calidum,frigidum,humidum, & siccum referantur , & hæc in cœlis habere causas priores & superiores , quæ per influencias communicantur concesserimus, pluuias quoque ac serenitates,flatuſ & tranquilitatem aëris , causas illic habere consequens est. Si autem hæc,& fructuum prouentus boni aut mali,& morbi,& salubritas ; horum enim causæ maximè sunt in temporum constitutionibus,quæ in calida vel frigida tempeſtie aëris,pluuijs aut serenitate,flatuum abundantia aut vacuitate

tate spectantur, vt apud Hippocratem videre est alibi sæpè, & maximè in Epidemicis. in his ergo bonam causę partē videntur habere posse astra. post hæc secundo etiam loco nonnullam & informandis moribus hominum. si enim ad temperiem alterabilium omnium faciunt, & temperies ad mores, vt libello proprio indicauit Galenus, possint etiam nonnihil astra ad mores. Ad fortunam verò quid possunt astra? nam hoc ipsum casu, aut fortuna aliquid fieri, est nihil aliud quam sine causa certa & per se fieri, si Aristoteli credimus. contradictionem ergo inuoluit, causas esse in astris eorum quæ casu contingat, aut fortuna, vt quod illo prætereunte lapis deciderit, & quod fodienti illi vineam thesaurus inuentus sit: nihil enim minus fortuna aut casu fieret, quam illud quod causam haberet certam in incorruptilibus & æternis. Quæ fortuita ergo sunt, vt quod ille sit à latronibus occidendus, quod alias ruina, alias fulmine moritus, quod alias domi, alias in agro, quod exeunti ab urbe furi versus orientem prætor longè visus sit, ac proinde ad occidentem deflexerit, nullam causam habere possunt in astris, sed neque in vniuersa rerum natura per se, sed ex accidenti quodam: vt pote quæ casu aut fortuna fiunt: sunt verò hæc in quibus maxime gloriantur. Hoc ergo genus præsensionum, quod spectat ad fortunam, & casum, physica ratione pœnitus excludetur: illud quod secundo loco memorauimus, pertinetque ad mores hominum: siquidem pro moribus, de faciendis etiam feratur iudicium, pœnitus erit vanum: vt si ch. effet dicendum, mulier hæc erit libidinosa, aut ne ita quidem, sed calida, dicas erit meretrix, aut infidelis viro: aut cum dicendum, erit auarus, aut ne ita quidem, sed natura propensus, dicas furabitur: alterius enim causa partim in educatione est, partim in natura, alterius vero in arbitrio, quæ plurimum dissident. si qui vero astra necessitatem putant arbitrio ponere, hi humanam

humanam tollunt libertatem , & rationem omnem boni aut mali,meriti aut demeriti . Supereft ergo folum primum genus,quod ad aéris pertinet alterationes,& in hoc secundo exigua quædam particula. Sed & in his ipsis incertitudo summa, ob causarum implicationes . ea verò apertius conspicietur in eo quod pertinet ad mores . nam sit ita , faciat Mercurius fures, an cum hic nasceretur, erat solus Mercurius in cœlo ? habes aliorum omnium perspectas naturas,omniumque subduxisti rationem ? quantum scilicet singula annuerent ? non (dicunt) sed quorundam . quid ergo? omnia reliqua scis esse neutra? sed sint, aut habueris omnium rationem , atque iam non Mercurius solus, sed cœlum totum illa hora faciat fures . An non per temperamentum principiorum , & materiæ generationis,id fieri dicebamus? ad eam ergo temperiem, parentum temperies non minus facit quam cœlum,non sunt verò parentes omnes, qui eadem hora coeunt eiusdem temperamenti. oportebit ergo te iam videre , non folum natalem horam huius, sed & suorum parentum,& auorum, ac denique omnium à quibus in hunc potest aliquis naturalis motus deriuari : sci mus verò aliquando similitudines etiam ab atauis. Sed noueris maiorum omnium secundum vtramque partem temperies, scis etiam victus rationes, atque quid congressuri esitauerint, pisces, an allia? nam ad seminis temperiem plus facient hæc, quam Mercurius aut Venus.interrogasti quibus cibis usq; sit prægnans? ò quam exigua manet iam causæ portio in ipsis schematis astrorum, quæ pro natali hora faciunt . Sed sit hæc quantulacunque, an non erit maior in hora conceptionis? dicunt se vtriusque horæ rationem habere , atque ex hora ortus horam conceptionis agnosci. omnes igitur eadem hora nati, eadem etiam concepti sunt.non ergo possunt nasci septimestres, & nouimestres, & decimestres simul. at vero quacumque hora

hora potest nasci septimestris, ergo nunquam potest nasci vllus nouimestris. quod si non quacumq; hora potest nasci eoru quilibet, sint quædam horæ septimestriū, quæda m nouimestrum, quædā decimestriū: at verò nullæ tales definitæ sunt ab eis, non possunt ergo ex hora ortus scire horam conceptio-
nis, neq; igitur ex natalibus figuris possunt quipiam præsen-
tire. Quid ergo supereſt? vt prædicant nobis pluuias, aut sere-
nitatem, flatus aut tranquilitatē, frigora, aut æstus, ac per hæc,
de morbis & eorum curationibus etiā quædam. itaq; supereſt
ſolum Astrologia agricolarum, nautarum, & medicorum,
quæ perexigua eſt. nam agricolæ & nautæ metereologicis ſi-
gnis magis vtuntur, quam æthereis: medici paucorum admo-
dum altrorum conſiderant ortus & occasus, Pleiadum ſcilicet
& Arcturi: aspectus verò Lunæ & Solis: atque hæc quoque
multi doctissimorum censent eſſe ſuperstitioſa. Sed huic præ-
fensioni non admodum repugno, quamquam ei quoque ob-
ſtant duo, magni momenti. Primum quidem, multiplicitum
cauſarum concursio, quarum neque perspecta eſſe potest na-
tura, neque haberi ratio. Alterum quod in physi-
cis indicaui-
mus, quodque omnem ex cauſis naturalibus diuinandi ratio-
nem eleuaret, etiam ſi omnium virtutes eſſent perspectiſſi-
mæ, atque ob oculos poſitæ, videlicet, primum motorem
non ſolum mouere primum mobile, ac per illud alia ordine
quodam uſque ad ultima, ſed præter commune hoc mouen-
di principium, quod ſimul æquè præbet omnibus, cooperari
immediate (quid vetat ita dicere?) cum ſingulis eſſe que cauſam liberam, quæ ſingula deflectit, non quo cœlum trahit,
ſed quo ipſe vult. neque verò ſolum miraculosè, ſed natu-
raliter, & cum magna ſuauitate. cur enim miraculum hoc ſit,
magis quam ſi mea mens trahit aliò, quam cœlum aut
natura impellunt? præterea necelle eſt ſcientiam omnem

Mm refoluī

resolui in principia quæ per se nota sint, aut in alia scientia demonstrata, aut cognita experimento, aut à prima veritate reuelata. Astrologiæ verò Iudicariæ principijs nihil horum accedit. ea ergo non est scientia, sed inanis impostura (exceptis minutulis illis) nihilominus quam fortilega. Primum quidem ea non esse per se cognita, neque in alia scientia demonstrata, ipsi dabunt: reuelatam esse dicunt eorum quidam, alij ab angelo Adæ, alij Enoch, alij à Raphaële Thobiæ; ipsis verò Astrologis quis reuelauit factas esse antiquis istas reuelationes? Certè ipsi sibi. Nam quæ Ecclesia? quæ sacra scriptura? dicunt, Traditione est. per quos Apostolos? Non igitur est maior fides illarum reuelationum, quam ipsorum Astrologorum autoritas: hæc verò est, quæ in dubium nunc vocatur. non est ergo suorum principiorum fides. Supereft ut sint experimento cognita: hoc vt persuaderent Chaldaei, Græcis, & Romanis dicebāt (vt primo libro de diuinatione licet apud Ciceronem legere) se obseruationes horum fecisse per quater centum septuaginta millia annorum ac rectè quidem dicebant. nam tot ac multo pluribus erat opus, vt singularum figurarum tenerentur perpaucæ obseruationes. Nam si toto anno magno, quem quadraginta nouem millibus annorum esse dicunt, cœlum totum nunquam ad eandem penitus redit figuram, totis quatercentum septuaginta millibns, rediisset minus quam decies. eorum verò quibus per experimentum fides debet adhiberi, teneri debent multæ obseruationes: paucæ enim casui possunt imputari, vt & capite primo Metaphysicorum dicitur, multæ eiusdem rei memoriarum vnius experientiae vim habent. Illi igitur mentiebantur consentaneè, multo impudentius nostri, qui cū credant, mundi totius nondum esse exactos septem milles annos, & multis iam miriadibus iactari istas imposturas, dicunt nihilominus experimentis cognita esse tot, quot vel fingendis miror.

miror mundum fuisse satis. Quod verò Thaletem Milesium primo Politicorū, capite septimo dicit Aristoteles per Astrologiam prospexit vbertatem oliuarum futuram, non admodum curo; praeuiderit enim ille per incipientisiam anni constitutionem, ut agricolæ, aut medici; ac præuidisse per astrologiam, fuerit inanis fama. est enim, vt indicatum est, inanis hæc astrologia. Quod verò si inanis, sit etiam noxia, facile constare potest: quandoquidem multis credulis, & pusilanimis, quæ prænunciata fuerunt dira, præ timore totius vitæ suauitatem abstulerunt, ingerentia melancholiā, atque adeo veram insaniam; & (quod grauius quidem est) nonnullis nimium cautis, ipse timor facit certa esse pericula. velut si timet à muliere, ipsa Zelotipia: si ab hostibus, assidua armorum gestatio: si ab aqua, pauor pontes angustos prætereundo: denique à quibus quisque timet, in ea videmus facilius incidere; vel permittente ita Deo, ita enim legimus capite ultimo Isaiae: Vnde & ego eligam illusiones eorum, & quæ timebant adducam eis: & capite decimo prouerbiorum.. Quod timet impius, veniet super eum. At qui hæc sanè fuerit vna causa, qua quæ ominantur, aliquando eueniant. Si igitur prænunciant mala, hoc modo nocent: si verò bona, quod inani spe seducentes, multa impellunt frustra tentare, atque interim magnis se exponere periculis, aut certis alijs scelē priuare bonis. tamet si enim fieri possit, vt quispiam spe inaniter concepta, tandem compos fiat leuiter sperati boni, multo tamen plures fuerint, qui spe cadentes, magna sint experti pericula, vt qui imperij concepta spe, factus prædo, periret in furca: aut certa bona amiserint, velut qui thesauri inueniendi, aut chymica arte faciendi aurum spe allecti, laborauerunt: quorum vix quispiam est, qui non rem totam perdidit, quidam vero qui non quærebant, inuenierunt thesaurum. Satius ergo multo sit vt inuenias, vineam

tuam fodere, quam de thesauro cogitare . ita, vtilius multo sit
 hominibus, vitam prudenter institutam agere, quam vlla diui-
 natione agi . Sed neque satis piam esse, præter sacræ scripturæ
 loca quæ produximus, hæc indicant, quod facit periclitari fi-
 dem de Dei prouidentia , & de libero arbitrio . tametsi enim
 præfari semper soleant, se illa imprimis salua esse velle: sunt ve-
 ro adeo nimij narrando tam multa & stupenda, vt latenter de
 necessario fato, sacrilegam audientium animis ingerant opi-
 nionem . Huc accedit multos huius prætextu', Necroman-
 tiam exercere, Dæmonesque, vt quæ commemorauimus ma-
 la accidunt mortalibus, & hac via nonnulli à fide deerrent, ex-
 equi quo ad possunt illorum prænunciata . quæ alia causa est,
 vt eueniant, opereque comprobentur nonnulla . Præter di-
 ëtas verò duas causas, alteram ab affectibus eorum quibus præ-
 nuncientur, alteram à Dæmone, eueniunt quædam casu. non
 sunt autem tam multa quæ non mentiuntur, vt dictæ tres cau-
 sæ (si modo casus in causis est) non possit esse satis . Eorum
 mendacitatem facetè admodum notauit Seneca , in ludo de
 morte Claudij Cæfaris, inducens Clothum ita loquentem. Pa-
 tiar aliquando mathematicos verum dicere, qui illum post-
 quam princeps factus est, omnibus annis, omnibus mensibus
 efferunt. Accedit etiam , eam credulitatem coniunctam adeo
 esse cum Idololatria, vt Babiloniorū religio nihil fuerit aliud,
 quam ipsa scientia Chaldæorum. nam eadem Deorum & astro-
 rum nomina, & eadem canebant de Dijs in sacrificijs sacerdo-
 tes , quæ prædicabant de astris Astrologi. nimirum illi fura-
 tum esse boues Mercurium : hi sub Mercurio natos esse fu-
 res : & alia omnia eodem modo . & merito quidem nam per-
 suasi bona malaque omnia ab astris venire , neque quod ama-
 rent, neque quod timerent habebant aliud, quam astra. Proin-
 de simul cum idololatria damnatur hæc Astrologia loco cita-

to ex

to ex Hieremia, his verbis. Iuxta vias gentium nolite discere, & à signis cœli nolite mactuere, quæ timent gentes, quia leges populorum vanæ sunt. Vide ut leges gentium coniungit cum timore astrorum. Peccant etiam Astrologi in ipsa astra, impudentes illis tam multa mala. nam cum facta sint omnia a summo bono boni gratia, ut scilicet gignant, foueant, & augeant: in mortes, in crimina, in bella, nullum factum est, neque quidquam inde malignum venit, nisi ex accidenti quodam. Quo pacto ergo stellæ pugnauerunt contra Sisaram? nullo certe. quis enim congregientium simul hominum, posset illis esse delectus, ut Hebræos tuerentur, & debellarent Chananeos? sed stellarum nomine haud dubiè illic vocantur angeli, qui iuuerunt populum Dei aduersus impios. Dicuntur vero manere in ordine suo, quod suo quisque est ordine cœlestis illius hyerarchiæ, qua nihil est in rebus creatis pulchrius, aut ordinarius. Cursus vero Angelorum, dicitur assidua illa & continens cooperatio, qua homines custodiunt, & gubernant. Angeli igitur custodes Hebræorum, quorum princeps Michael, suo quisque ordine persistentes in defendendi munere, pugnauerunt contra Iacob regem, & ducem exercitus Sisaram. atque hic est sensus literalis huius loci. non aliter ac duodecimo capitulo Apocalypsis dicitur cauda draconis illius trahebat tertiam partem stellarum cœli, & misit eas in terram. quo loco significatur literaliter tertia pars angelorum. vnde constat, nihil

hîc habere Astrologiam iudicariam quo se tueatur:

sed oportere, ut contemptis his vanitatibus, bene semper speremus, & actiones nostras prudenter instituamus, dantes gloriam Deo.

CA-

CAPUT TRIGESIMVM SECUNDVM.

A PITE 37. libri Iob ita habetur. Qui in manu omnium hominum signat, ut non uerint singuli opera sua. His verbis solent sele munire, qui Chyromantiam profitentur, diuinantes ex lineis manuum, neque minora neque pauciora, quam Astrologi ex schematis stellarum. Itaque intelligunt verbis his Iob significari, Deum cuicumque depinxisse in manu, signa eorum quae facturus esset: illi vero prædicunt, & quae perpessurus, siue ab internis causis, siue ab externis, siue propè, siue longe positis, siue naturalibus, siue fortuitis. qui cum hæc sibi persuaserint, possunt etiā in subsidium trahere locum alium ex decimo tertio Exodi, quo ita dicitur. Erit igitur quasi signum in manu tua. Aristoteles quoque auctor nunquam contemnendus capite 15. primi de historia animalium, ita dicit. Pars interior manus vola dicitur, carnosæ est, & scissuris vitæ indicibus distincta, longioris scilicet vitæ singulis, aut binis ductis per totam; breuioris binis, quæ non longitudinem totam designent. Opereprætiū ergo erit hoc loco considerare, An sit aliqua ex forma manus naturalis significatio, an omne id studium vanum sit. Eatenus verò, ut mihi quidem videtur, naturalis ars, & certitudinis aliquid habens censeri debet, quatenus referri possit in naturales aliquas causas, habeatque principia, aut per se nota, aut alibi demonstrata, aut procedat ex certis experimentis: quatenus verò nihil habet horum, yana. Qui igitur palmas, fictis quibusdam lineis in partes quasdam diuidunt, singulasque tribuunt singulis planetis, & naturaliter innatas lineas, secundū conceptam

concepit vulgo opinionem de naturis planetarum inter-
prantur, nihilominus vani sunt quam ipsi Astrologi iudicia
rij: immo eo plus, quo plures positiones accipiunt gratis, & si
ne vlla monstrazione. Illi enim gratis accipiunt, hoc astrum
haec facere sub illo natis, illud illa: hi addunt, manus hæc aream
esse Iouis, illam Veneris: & rursum haec illa significare. quæ
autem horum monstratio? aut quæ naturales causæ? experi-
menta verò iactare possint, vt ipsi Astrologi, casu quodam, ra-
rissimè verarum pronunciationum. vani igitur sunt, qui ita
procedunt, multo verò magis, cum non solum procedunt ad
interpretandos mores hominis, sed & fortunas, & quæ non in
eo cuius contemplantur manus, sed in lege positis, causas ha-
bent. velut dicunt, hæc nubet ter, hic percutietur capite. id ve-
rò mihi videbatur connectandum ex manibus maritorum, &
eius qui percussurus est. nam quo pacto connubia possint ha-
bere causas in nubentium altero, cum ad ambo pertineant? ac
percussio in percusso solo, ac non potius in percutiente? Quid
si primus maritus habet lineam vitæ lögiorum quam mulier?
quo pacto poterit nubere illa pluries? percuti verò non potest
hic, nisi quis percutiat, aut lapis tegulave cadat. causa enim
percussionis percutiens est, aut ruina: igitur eadem causa est
linearū manus Petri & iræ Ioannis, aut casus tegulæ. nisi enim
referantur ad eandem causam, non possit alterum alterius esse
signum, neque alterum causa eius quod alterum significat. At
verò causa linearum manus Intra ipsum hominem esse vide-
tur, & ex illius natura fluere. intra Petrum itaque est causa ca-
sus tegulæ è teoto: at hoc absurdum. Dicunt, in eodem astro
causam esse harum linearum, & casus. redeunt eadem argumē-
ta, quæ aduersus Astrologos, & illud maxime, quod si natura-
lia, vt lineæ manuum, & fortuita, & casus & ruinæ, easdem ha-
bent causas, nihil est fortuitum, cum omnia habeant causas per
se. hoc

ſe. hoc longe absurdius. nam vt cadat tegula, cauſa eſt qui tol-
lit fulcrum, vt vero cadat in Petrum, nulla eſt per ſe, ſed eadē
cauſæ, quæ per ſe faciunt lapidem cadere, & Petrum transire,
faciunt ex accidenti quodam, & fortuito, lapidem incidere in
Petrum. Hactenus igitur vanam eſt Chyromantia: neque vi-
deo quæ poſſit non eſſe talis, niſi forte ea, quæ ſubalternata
Astrologiæ non ſit, ſed pars quædam Physiognomiæ. Nimirū
Physiognomus non ſolum conſiderat faciem (quamquam
eam maximè vt quæ ſenſuum organis conſtat, & mentem ma-
ximè prodiſ) ſed aliarum etiam partium conſtitutionem: nā
capitis totius, & pectoris, & dorsi, & vocalium, & genitalium,
& pedum; ita vero & manus contemplatur: atque adeo poſt
faciem, magis quam alia omnia: nam manus humana orga-
num organorum eſt, auctoribus Aristotele & Galeno, atque
vt facies intellec̄tuas virtutes, ita manus factiuas maximè po-
teſt indicare, habetque manus ad rationem ut instrumentum
ad artem, quia vt ratio eſt ars ante omnes artes, ita manus or-
ganum ante omnia organa. Nihil igitur in homine, ea quæ
ſpectant ad rationem præcipue factiuam, & quæ poterit indica-
re ac manus. Igitur ea manuum cōtemplatio, quæ Physiogno-
miæ fīnes non transgreditur, Physiognomiæ pars eſt, & parem
cum ea habet auctoritatē: quam ergo habere debeat Phy-
siognomia, hoc loco videndum eſt. Non eſſe profecto om-
nino vanam, vel illud vnum argumento eſſe potheſt, quod Ari-
ſtoteles, auctor minime vanus, librū proprium dedit ei doctri-
næ, & ſparsim ſcripsit de ea multa in libris de historia anima-
lium. fed & Hippocrates, qui iudicio omnium eſt ſeuerrimis-
mus, ſparsim ſcripsit multa ſpectantia ad Physiognomiam,
quale eſt illud libri ſecundi de morbis popularibus. Quicum-
que ruffi, naſo acuto, oculis paruis, mali. Quicumque ruffi, ſi-
mi, oculis magnis, boni. Et rurſum, magni, calui, balbi, gracili-

201 21

voce

voce præditi, boni rursum, Caput magnum, oculi parui, balbi, iracundi sunt. Et rursum, Occuli non nictantes, iracundi. Et iterum, Magnum caput oculi nigri, & magni, nasum crassum & simum habentes, boni. Sed & legibus etiam ciuilibus, in quibus iniquum sit censere esse aliquid futile, aut vanum, cautum est, vt si duo homines inciderint in criminis suspicionem, is primum torqueatur qui sit aspectu deformior. Cuius legis ratio est in Physiognomia. Ecclesiasticus etiam capite 13. bonam faciem vocat vestigium boni cordis. sed & experimento probat Aristoteles esse artem Physiognomicā : quia quicumque plurimum inter animalia cuiuspiam generis versati sunt, sciunt ex forma dignoscere bona & mala, velut equites equos venatores canes. neque in hac dignotione falluntur, sed semper, aut magna ex parte euenit vt illi iudicant. Est igitur aliqua Physiognomia. Verum est, multo certiorem fore eam quæ versetur in dignotione brutorum, quam quæ hominum, quia illa nihil habent præter ipsam naturam : in hominibus vero valet plurimum ad formandos mores educatio, & disciplina, & quod his omnibus maius est, Dei gratia. Sed neque hæc penitus eleuant Physiognomiæ facultatem, vt neque naturam. Notæ quas Physiognomi obseruant, accipiuntur primum à similitudine cum alijs animalibus, vt qui paruis sunt oculis timidi, vt scilicet & simiæ : qui magnis stupidi, vt & boues & asini. deinde & cum diuersarum nationum aut sexus hominibus, vt qui valde nigri, sunt timidi, vt Ægyptij & Ethiopes : Qui valde candidi, timidi etiam vt mulieres. deinde ab ipsis passionibus, quale erat illud Hippocratis, Qui oculis non nictant, iracundi : quia & qui irati sunt, solent immotis oculis & palpebris intueri. Post hæc loca argumentorum, habent etiam præcepta conferendi signa cum signis, & colligendi quedam ex quibusdā: velut (dicunt) si quis est iracundus

Nn & tristis

mobius

& tristis & prauus, necesse est sit inuidus. Sed nunc non est animus hanc artem persequi, sed hæc summa eius capita attinere, vt videamus quo pacto in naturales causas referri possunt. Inter omnes Philosophos conuenit, omnibus animantibus data esse instrumenta, suis moribus accommodatissima; velut leoni, tauro & apro, vtpotè ferocibus, vngues & dentes validos, aut cornua, aut exertos dentes: equo, vtpotè veloci, & generoso, superbo & calcitranti, vngulas fortes, longa crura, & ornamentum iubæ: timidis verò & fugacibus, vt lepori & ceruo, pro armis dedit artus ad celeritatem comparatos. ita & alia omnia circa animalium singulorum partes fabricata est natura: quod mihi nunc satis sit pro re præsentि attigisse, tractat diffuse Aristoteles in libris de partibus animalium. Dubitatum est à veteribus, an animalia talia sint, quia talia habent instrumenta, an talia habeant instrumenta, quia talia sunt. ve-
luti, an taurus, quia cornua habet sit ferox: an quia sit ferox, habeat cornua: lepus quoque, an quia est inermis sit timidus, an quia timidus sit inermis. Anaxagoras, vt dicit Galenus primo de vsu partium, affirmabat animalia talia esse, quia talia ha-
bent instrumenta, quasi animæ ipsæ omnes sint cædem, aut similes, sed pro differentia instrumētorum varios induant mo-
res. Galenus contra censet, animas ipsas per se differre mori-
bus, & vnicuique data esse instrumenta accommodata. Mihi verò vtrumque videtur verum, & animalibus data esse talia or-
gana, quia sunt talia; & esse talia, quia habent talia organa.
Nam & homo, quia audax est, arripit ensem: & quia ensem ha-
bet sit audacior: ita vitulus, antea etiam quām ei exorta sunt
cornua, ipso naturæ impetu inuadit, quasi velit cornu ferire:
idem vero taurus iam factus, si ferrentur cornua, ferocitatem
deponit: scilicet ipsa organorum vacuitas facit diffidentiam.
Sed etsi instrumentorum commoditas mores illos augeat, si
quidem

quidem non vnicā ea est causa eorum, neque à principio facit, necesse est ut sit alia causa differentiæ morum, prior ipsis organis: hæc vero, ubi fuerit nisi in animabus quæ diuerſæ sint, aliæ audaceſ, aliæ timidæ, aliæ agrestes, aliæ cicures, aliæ solitariæ, aliæ gregales. Quid ergo, ipsæ animæ per se ante talia corpora sunt tales? non certè. nam brutorum animæ ante corpora ne sunt quidem, cum educantur de potentia materialiæ, & sint nihil aliud quam ipsi corporum actus. Quid ergo fit? Certe ut in ipsis corporibus ante organa sit aliquid, quod & morum, & organorum causa sit, hoc verò est temperies, seu natura, quæ facit esse substantiam hoc aliquid: id verò in brutis est ipsa anima, atq; adeo in hominibus, secundum partem sentientem, perinde eveniunt omnia, ac si anima ipsa corporis temperies sit: non enim ob hanc partem agnoscitur anima nostra esse separabilis, sed ob mentem. Cum ergo morum differentia non ex mente sit, sed ex irascibili, & concupiscibili, & internis sensibus, quæ cōsistunt in organis corporalibus, quod ad hoc attinet, perinde de nobis ac de brutis censere oportet. Igitur si temperies parit hos aut illos mores, & his talia, aut talia succedunt organa, profecto temperies prior est organizatione, & causa illius: quod si temperies causa est morum, & compositionis, certè compositio significativa sit morū, quia referuntur ambo ad eandem causam: atque adeo, ut Sextus Philosophus inquit, etiam corpus sit quædam animi imago. Ratio vero agnoscendi, quæ figura quos indicet mores, nulla potior sit, quam ex obſeruatione figurarum quæ tales mores solent comitari, translata ratione ab alijs in alia: siquidem indicatum est, hac in re esse omnium eandem rationem. Cur igitur notæ morum à figura recte capiantur, & tales rectè transferantur ab alijs animalibus ad alia, hæc est causa. Quod verò & ab ipsis passionibus rectè accipientur (quem tertium argu-

mentorum locum esse diximus) ex dictis etiam constare facile potest. indicatum enim est , animalia quædam ad quædam passiones esse propensa naturaliter, vt hæc ad iram, illa ad timorem ; ad mœltitiam alia, alia ad gaudium . Porro per has passiones, non viscera solum, & in eis inhabitantes spiritus , & succi , sed & externæ partes modo quodam permouentur. Non enim difficile est, ex facie agnoscere iratum, timentem, hilarem, & tristem . cum igitur omnia sponte ferantur, etiam sine ullo externo motore in quæ propensa naturaliter sunt, incident per se se quoruncumque hominum vultus , etiam cum de nulla re cogitant, in eas dispositiones, in quas vergunt naturaliter, vt vultus iracundi in toruum aspectum, etiam cum non erit iratus : tristis in demissionem quandam, etiam cu non mœrebit. Huc spectat, Physiognomicumq; est illud, duodecimi capititis primi Paralipomenon . Sed & de Gadi transfugerunt ad Dauid cum lateret in deserto, viri robustissimi, & pugnatores optimi, tenentes clypeum & hastam; facies eorum quasi facies leonis. Est igitur agnoscere animi robur ex facie, per similitudinem aliorum animalium : ex passionibus vero seu ex passionum vacuitate est physiognomicum illud, Ecclesiastes capite octauo. Sapientia hominis lucet in vultu eius: Et illud Proverbiorum, Cor gaudes exhilarat faciem. Et illud, In facie prudentis lucet sapientia, oculi stultorum in finibus terræ. Nimirum, vt à facie quam à reliquo corpore , ita ab oculis plura quam à reliqua facie capiuntur argumenta : quia velut fenestræ animæ sunt, atq; inter cætera à modo intuendi. Nam recta despicere, oculis parum demissis , verecundi , immotis neque nictantibus, impudentis & iracundi : plurimum nictare, timidi aut insanire parati : oblique intueri , vt cum sit è regione , habeat oculos in finibus teræ , est subdoli & derisoris, quem stultum vocant diuina proverbia . Post faciem, in manibus po-